بخشهای اول و دوم و سوم آن در دفتر هفتم و هشتم این مجموعه منتشر شده است. این بخش اختصاص به گزارش وقایع تهاجمات و جنایات ارمنه و اسماعیل سیمیتقو و سردار ماکو در آذربایجان غربی دارد. این وقایع یکی از حوادث مهم آن منطقه بعد از انقلاب مشروطیت می باشد که در اثنای جنگ جهانی اول در سال ۱۲۹۶ ش - ۱۲۹۷ ش (۱۹۱۸ م.) اتفاق افتاده است. وقایع شامل سه بخش است.

۱- تهاجم ارمنه: شرح این واقعه چنین است که آسوریان و ارمنه مقیم ترکیه که در اصلاح محلی «جیلو» خوانده می شوند در جنگ جهانی اول قصد ضربه زدن به سپاه عثمانی از داخل خاک عثمانی را داشتند. حکومت عثمانی به محض اطلاع از این واقعه گوشمالی سختی به آنها داده و خائین را مجازات می نماید. باقی این قوم فرار را بر قرار ترجیح داده و در سال ۱۹۱۵ م. در نواحی آذربایجان غربی یعنی اورمیه و

سلماس با کمک انسان دوستانه مسلمان مستقر می‌گردند. ولی آنها هوای دیگری در سر داشتند و به محض استقرار در این نواحی به تشکیل قوای نظامی پرداختند و با کمک تسلیحاتی انگلیس و روسیه سپاهی حدود ده هزار نفر تشکیل دادند. با توجه به ضعف حکومت مرکزی ایران ارمنه هیچ مانعی در اجرای نقشه‌های خود نمی‌دیدند. به همین جهت در اسفند سال ۱۲۹۶ ش. (۱۹۱۸ م.) اورمیه را اشغال کردند.

کسروی در تاریخ هیجده ساله آذربایجان درباره رفتار ارمنه با مسلمانان در زمان اشغال اورمیه چنین می‌نویسد: «درست ۳۳ روز از اول دعوا گذشته بود، اهالی شهر توی خانه‌ها با هزاران مصائب از بی‌آذوقگی و ناامنی و فقدان خویشان و نزدیکان خزیده و از هیچ جا خبر نداشتند.